



भारतीय मानक ब्यूरो/Bureau of Indian Standards



राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान/ National Institute of Training for Standardization

एवं

जयपुर शाखा कार्यालय/Jaipur Branch Office

हमारा सन्दर्भ: एनआईटीएस/ऑनलाइन ट्रेनिंग प्रोग्राम

23 जून 2020

विषय: "बीआईएस लाइसेंसियों / आवेदकों के लिए उत्पाद प्रमाणन प्रक्रिया" प्रोग्राम

ऑनलाइन ट्रेनिंग

आदरणीय महोदय/महोदया,

भारत की राष्ट्रीय मानक संस्था, भारतीय मानक ब्यूरो (BIS), कई वर्षों से मानकीकरण, उत्पाद प्रमाणन, प्रबंधन प्रणाली प्रमाणन और प्रशिक्षण की अपनी गतिविधियों के माध्यम से उद्योग को विभिन्न सेवाएँ प्रदान कर रही है। विनिर्माण और सेवा क्षेत्र और सरकार की प्रशिक्षण जरूरतों को पूरा करने के लिए, बीआईएस ने नोएडा में राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान (एनआईटीएस) की स्थापना की है।

इस संदर्भ में, हमें यह बताते हुए प्रसन्नता हो रही है कि जयपुर शाखा कार्यालय के संयुक्त तत्वाधान में राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान द्वारा "बीआईएस लाइसेंसियों / आवेदकों के लिए उत्पाद प्रमाणन प्रक्रिया" पर 9 जुलाई 2020 और 10 जुलाई 2020 को (सुबह 1000 से 1300 बजे तक) पर एक ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है, जो कि विशेष रूप से आप जैसे, राजस्थान राज्य के उत्पाद प्रमाणन के क्षेत्र से सम्बंधित संगठनों पर लक्षित है।

उपरोक्त कार्यक्रम में बीआईएस प्रमाणन लाइसेंस के अनुदान और संचालन, निरीक्षण और परीक्षण की योजना के सफल रखरखाव, गुणवत्ता नियंत्रण और मूल्यांकन, गैर-अनुरूपता से संबंधित सुधारात्मक कार्रवाई और मानक ऑनलाइन वेब पोर्टल के संचालन के संबंध में प्रशिक्षण से संबंधित विषयों पर विशेष जोर दिया जाएगा। इसके अलावा देश में कोविड महामारी के मद्देनजर बीआईएस द्वारा हाल ही में लागू किए गए उद्योग अनुकूल छूटों पर भी वृहद् चर्चा की जाएगी।

इस ईमेल द्वारा कार्यक्रम का मॉड्यूल और नामांकन हेतु प्रपत्र आपकी सुविधा हेतु संलग्न किया जा रहा है। आपसे अनुरोध है कि अधिक से अधिक संख्या में अपने कर्मियों का नामांकन भेज

इस ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम का लाभ लें | जैसा कि स्पष्ट है , इस ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम में भागीदारी कार्यालय या घर के आराम से और डेस्कटॉप , लैपटॉप या मोबाइल के माध्यम से आसानी से की जा सकती है और इस कार्यक्रम से आपके संगठन के कर्मियों को बीआईएस प्रमाणन प्रक्रियाओं के बारे में अपडेट रहने में मदद मिलेगी।

उपरोक्त ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम 9 जुलाई 2020 और 10 जुलाई 2020 को (सुबह 1000 से 1300 बजे तक) वेबबेक्स मंच के माध्यम से आयोजित किया जाएगा। इस कार्यक्रम के लिए भागीदारी शुल्क रु 2000 + जीएसटी @ 18% प्रति भागीदार है | एक ही संगठन के 2-5 व्यक्तियों की भागीदारी पर 10% की छूट और 5 से अधिक व्यक्तियों की भागीदारी पर 15% छूट का प्रावधान भी है |

उपरोक्त शुल्क का भुगतान नेफ्ट के माध्यम से या डिमांड ड्राफ्ट के माध्यम से संलग्न नामांकन फॉर्म में दिए विवरण के अनुसार किया जा सकता है। आपसे अनुरोध है कि संलग्न फॉर्म में भुगतान विवरण के साथ, 7 जुलाई 2020 तक अपने संगठन के नामांकन अवश्य भेज दें। पूर्ण नामांकन फॉर्म प्राप्त होने के बाद ही , प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लेने हेतु लिंक केवल पंजीकृत प्रतिभागियों को ही भेजा जाएगा।

प्रशिक्षण के पूरा होने के बाद सभी प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री की सॉफ्ट कॉपी और भागीदारी प्रमाण पत्र भी दिया जायेगा।

उपरोक्त कार्यक्रम में आपके संगठन से सकारात्मक भागीदारी की आशा सहित,

भवदीय,  
कनिका कालिया  
वैज्ञानिक डी एवं कोर्स कोऑर्डिनेटर



भारतीय मानक ब्यूरो/Bureau of Indian Standards



राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान/ National Institute of Training for Standardization

एवं

जयपुर शाखा कार्यालय/Jaipur Branch Office

**Our Reference:** NITS/Online Training Program

**23<sup>rd</sup> June 2020**

**Subject:** Online Training programme on “Product Certification Procedures for BIS Licensees/Applicants”

Dear Sir/Madam,

Bureau of Indian Standards (BIS), the National Standards Body of India, has been providing various services to the Industry through its activities of Standardization, Product Certification, Management Systems Certification and Training. For meeting the training needs of the Manufacturing and Services Sectors and the Government, BIS has set up a National Institute of Training for Standardization (NITS) at NOIDA.

In this context we're glad to inform you that we at NITS alongwith BIS, Jaipur Branch Office are organizing an Online Training programme on “Product Certification Procedures for BIS Licensees/Applicants” on 9th July 2020 and 10th July 2020 (from 1000 h to 1300h on both days) especially targeted at the premier organizations like yours, engaged in the field of Product Certification in the state of Rajasthan.

The programme would focus on providing comprehensive training regarding Grant and Operation of BIS Certification licence including recently implemented industry friendly measures taken by BIS in the wake of the Covid pandemic. Special emphasis will be given on topics related to training regarding successful maintenance of Scheme of Inspection & Testing, Quality Control & Assessment, Corrective action related with Non-conformity and the operation of the updated Manak online web portal.

The module of the program and the nomination form for this facility are being attached by this email for your convenience. You are requested to take full advantage of this online training program by sending maximum possible nominations of your personnel. As is evident, participation in this training programme can easily be done from the comfort of office/home through desktop/laptop/mobile and it will help the concerned personnel remain updated regarding the BIS certification procedures.

The above online training programme will be conducted through webex platform on 9th July 2020 and 10th July 2020 (from 1000 h to 1300h on both days). The participation fee for this programme is Rs. 2000 + GST @ 18 % per participant with a discount of 10% for 2-5 persons and 15 % for more than 5 persons from same organization.

The payment of the above fee may be done through NEFT or through Demand Draft as per the details in the attached nomination form. You're requested to sent the nominations for the above programme latest by 7th July 2020 in the attached nomination form alongwith the payment details. A link for participation in the training programme will be sent to the registered participants after receipt of the completed nomination form only.

A certificate of participation and soft copies of training material will be provided to all the participants after the completion of the training.

Looking forward to a positive participation from your organization in the above programme.

Sincerely,  
Kanika Kalia  
Scientist 'D' & Course Coordinator



राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान/ National Institute of Training for Standardization  
एवं

जयपुर शाखा कार्यालय/Jaipur Branch Office

"बीआईएस लाइसेंसियों/आवेदकों के लिए उत्पाद प्रमाणन प्रक्रिया" पर  
ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम  
ONLINE TRAINING PROGRAMME  
ON "PRODUCT CERTIFICATION PROCEDURES FOR BIS  
LICENSEES/APPLICANTS"

पहला दिन: 9 जुलाई 2020/ DAY 1: 9 <sup>th</sup> JULY 2020	
स्वागत भाषण और कार्यक्रम उद्देश्य/ Welcome Address and Program Objectives	1000-1010h
उत्पाद प्रमाणन लाइसेंस प्रदान करने की प्रक्रिया/Grant of Product Certification License	1010-1100h
बीआईएस उत्पाद प्रमाणन लाइसेंस में परिचालन संबंधी मुद्दे: लाइसेंस का नवीकरण, किस्मों का समावेश, परिसर या प्रबंधन का परिवर्तन आदि/ Operational Issues in BIS Product Certification Licences: Renewal of license, Inclusion of varieties, Change of Premise or Management etc.	1100-1200h
मानक ऑनलाइन पोर्टल का संचालन/ Operation of Manak Online Portal	1200-1230h
ओपन हाउस चर्चा/ Open House Discussions	1230-1300h
दूसरा दिन: 10 जुलाई 2020/ DAY 2: 10 <sup>th</sup> JULY 2020	
बीआईएस परीक्षण और निरीक्षण की योजना का संचालन, परीक्षण रिकॉर्ड का रखरखाव, उपकरणों का कैलिब्रेशन आदि/Operation of Corresponding Scheme of testing & Inspection, Calibration of Instruments & Maintaining the test records etc.	1000-1100h
उत्पाद की स्टैंडर्ड से गैर-अनुरूपता, लाइसेंस का निलंबन, समाप्ति / लाइसेंस रद्द करने आदि से संबंधित सुधारात्मक कार्य/ Corrective actions related with Non-Conformities, Suspension, expiry/cancellation of license etc.	1100-1200h
ओपन हाउस चर्चा/ Open House Discussions	1200-1230h
प्रतिभागियों की प्रतिक्रियाओं पर चर्चा और समापन टिप्पणियां/ Feedback and Concluding Remarks	1230-1300h



राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान  
NATIONAL INSTITUTE OF TRAINING FOR STANDARDIZATION  
भारतीय मानक ब्यूरो  
BUREAU OF INDIAN STANDARDS

**Nomination Form**

Name of the Programme	Product Certification Procedures for BIS Licensees/Applicants		
Date of the Programme	9 <sup>th</sup> and 10 <sup>th</sup> July 2020	Venue: Online Training through Webex	
Sponsoring Organization (OR In Individual Capacity) with complete Address			
Telephone /Mobile Number			
Organization/Firm GST No.			
Email ID			

**Participants Details**

Sl. No	Name (IN CAPITAL LETTERS)	Designation	Contact No.	Email
1.				
2.				
3.				
4.				
5.				

**Details of Payment (in Rupees)**

Training Fees *	GST ##	Discount, if any	Total amount

**Mode of Payment**

Name of Bank	DD Number & Date **	UTR No. & Date of transaction # (for NEFT only)	Amount (in Rs.)

\*\* Demand Draft should be drawn in favour of Bureau of Indian Standards, payable at Noida.

# For payments by NEFT, Payment should be made to Bureau of Indian Standards, Savings A/c No. 71221010000650, Bank of India, Sec-62 Noida, Branch Code 7122, IFSC Code BKID0007122.

## NITS GST No. 09AAATB0431G2Z8 , SAC Code: 999294 Applicable GST@ 18% on Training fee.

Date: \_\_\_\_\_

Signature and Seal \_\_\_\_\_

The nomination form should preferably be scanned and e-mailed to [nits@bis.gov.in](mailto:nits@bis.gov.in) , [hnits@bis.gov.in](mailto:hnits@bis.gov.in) . and reach NITS at least one week before the programme date. Hard copies may be addressed to:

**Head , National Institute of Training for Standardization (NITS), Bureau of Indian Standards,  
A – 20 & 21, Institutional Area, Sector – 62, NOIDA - 201309, U.P.**

Phones: 0120 – 4670227 , 4670232, Email: [nits@bis.gov.in](mailto:nits@bis.gov.in) , [hnits@bis.gov.in](mailto:hnits@bis.gov.in) , Website: <http://www.bis.gov.in>

**Important :**

- Participants are requested to get the confirmation from NITS, whether, nomination has been accepted or not **before attending the programme.**
- Rules for Refund of Training Fees :**
  - A refund of full fees shall be made when cancellation/withdrawal of nomination is made **at least 15 days** in advance of the date of the training.
  - Cancellation/withdrawal of nomination is made **less than 15 days** in advance of the date of the training programme or is not informed, a **cancellation charge of 25%** of the training fees would be levied. The balance amount after deducting the cancellation charges would be returned.